
2024학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.04)

(3차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 449,060,000

2024학년도 동계고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 449,218,000원을 "세입 · 세출 각각 449,060,000원"으로 한다.

2신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 47초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 449,060 449,218 -158 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5 69,547 15.5

학생복지/교육격차 해소 -53 124,717 27.8

기본적 교육활동 -51 74,300 16.5

선택적 교육활동 -5 21,251 4.7

교육활동 지원 -830 56,942 12.7

학교 일반운영 776 102,303 22.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5 414,300 92.3

이전수입 기타이전수입 0 4,086 0.9

자체수입 학부모부담수입 -218 27,028 6

자체수입 행정활동수입 55 2,394 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,252 0.3

3신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 47초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 418,386 418,381 5

1.지방교육행정기관이전수입 414,300 414,295 5

1.교육비특별회계전입금수입 414,300 414,295 5

1.교육비특별회계전입금 414,300 414,295 5

1.학교운영비전입금 269,618 269,618 0 학교운영비전입금 : -37,027,000원 * 1개교 = -37,027,000

학교운영비전입금 : 37,027,000원 * 1개교 = 37,027,000

2.목적사업비전입금 144,682 144,677 5
정원외기간제교사인건비 : -150,000원 * 1개교

 =
-150,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 1,540,000원 * 1

개교 =
1,540,000

순회교사운영 : -2,000,000원 * 1개교 = -2,000,000

기간제교원 퇴직금 : -2,485,000원 * 1개교 = -2,485,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

2.기타이전수입 4,086 4,086 0

1.학교회계간이전수입 4,086 4,086 0

1.다른학교회계전입금 4,086 4,086 0

1.다른학교회계전입금 4,086 4,086 0

2.자체수입 29,422 29,585 -163

1.학부모부담수입 27,028 27,246 -218

1.수익자부담수입 27,028 27,246 -218

1.급식비 24,881 25,010 -129

1.급식비 24,881 25,010 -129 교직원급식비 : -87,000원*1회= -87,000

기숙사생석식비 : -42,000원*1회= -42,000

2.기숙사비 2,147 2,236 -89

1.기숙사비 2,147 2,236 -89 기숙사비 : -89,000원*1회= -89,000

2.행정활동수입 2,394 2,339 55

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,394 2,339 55

4신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 817 850 -33

1.이자수입 817 850 -33 이자수입 : -33,000원*1회= -33,000

2.기타행정활동수입 1,577 1,489 88

1.기타행정활동수입 1,577 1,489 88 기타행정활동수입 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타수입 1,252 1,252 0

1.전년도이월금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

1.순세계잉여금 1,252 1,252 0

세입합계 449,060 449,218 -158

5신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,547 69,542 5

1.기타 교직원보수 62,588 65,683 -3,095

1.교직원대체인건비 53,148 55,783 -2,635

1.교원대체인건비 53,148 55,783 -2,635

1.기간제교원인건비 50,066 52,701 -2,635 [목적]인건비 : -150,000원*1회= -150,000

[목적]퇴직금 : -2,485,000원*1회= -2,485,000

2.기간제교원법정부담금 3,082 3,082 0

2.기타수당 9,440 9,900 -460

1.[목적]순회교사운영 9,440 9,900 -460

1.기타수당 2,400 3,940 -1,540 순회수당 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

2.여비 7,040 5,960 1,080 (성립전_3추)순회여비 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

순회여비 : -460,000원*1회= -460,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,959 3,859 3,100

1.교직원역량강화 2,719 2,719 0

1.직무연수 2,719 2,719 0

1.일반수용비 2,719 2,719 0

2.교직원복지 4,240 1,140 3,100

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원맞춤형복지비 3,100 0 3,100

1.맞춤형복지비 3,100 0 3,100
(성립전_3추)[목적]기간제맞춤형복지비 : 

3,100,000원*1회=
3,100,000

3.교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,717 124,770 -53

1.급식 관리 110,213 109,940 273

1.학교급식운영 110,213 109,940 273

1.급식재료구입비 65,858 65,858 0

1.급식용식재료비 65,858 65,858 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 6 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 13,902 13,942 -40

1.일반수용비 9,912 9,752 160 소모품비 : 71,000원*1회= 71,000

후드청소비(자체) : 89,000원*1회= 89,000

2.연료비 3,990 4,190 -200 가스비 : -200,000원*1회= -200,000

3.급식기구확충비 2,795 2,795 0

1.일반수용비 1,019 1,019 0

2.비품구입비 1,776 1,776 0

4.급식종사자인건비 27,658 27,345 313

1.공무직인건비 14,457 14,257 200 초과근무수당(자체) : 200,000원*1회= 200,000

2.기간제근로자인건비 11,247 11,024 223 [목적]대체인력인건비 : 223,000원*1회= 223,000

3.일반수용비 380 380 0

4.기간제근로자법정부담금 1,574 1,684 -110
[목적]대체인력4대보험료 : -110,000원*1

회=
-110,000

2.기숙사 관리 5,967 6,056 -89

1.기숙사운영 5,967 6,056 -89

1.기숙사운영비 5,967 6,056 -89

1.일반수용비 2,967 3,056 -89 운영용품 : -89,000원*1회= -89,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.보건관리 6,524 6,524 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,524 4,524 0

1.학생건강검사 294 294 0

1.학생복지비 294 294 0

2.보건실운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 500 500 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.[목적]위생용품지원 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 2,000 2,000 0

1.공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 2,013 2,250 -237

1.학생복지운영 2,013 2,250 -237

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학생인증패제작 113 350 -237

1.교육운영비 113 350 -237 인증패제작 : -237,000원*1회= -237,000

3.[목적]전북에듀페이운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 74,300 74,351 -51

1.교과 활동 46,798 46,849 -51

1.교과활동지원 32,964 32,964 0

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교과협의회운영 264 264 0

1.일반업무추진비 264 264 0

3.[경상]고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,400 3,000 -600 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 23,800 23,200 600 진로캠프 및 진로교육 : 3,174,000원*1회= 3,174,000

진로동아리 체험활동 : -2,632,000원*1회= -2,632,000

각종프로그램 운영비 : 977,000원*1회= 977,000

교외체험활동 학생경비 : -919,000원*1회= -919,000

신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 8 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.[목적]교과보충프로그램운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[목적]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 961 961 0

2.목적사업업무추진비 39 39 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 3,639 3,640 -1

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 1,639 1,640 -1

1.교육운영비 1,639 1,640 -1 기술가정 실습비 : -370,000원*1회= -370,000

기술가정 교구구입 : 274,000원*1회= 274,000

기술가정 소모품 : 95,000원*1회= 95,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,195 1,195 0

1.음악교과운영 595 595 0

신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 9 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 595 595 0

2.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.특수교육교과활동 4,000 4,050 -50

1.교과운영 4,000 4,050 -50

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 0 50 -50 협의회 : -50,000원*1회= -50,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 27,502 27,502 0

1.자율활동 6,925 6,925 0

1.학생회활동지원 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수능이후학습운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[목적]책읽는문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 16,087 16,087 0

1.현장학습 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.수련활동(멘탈파워) 15,427 15,427 0

1.교육운영비 15,427 15,427 0
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3.동아리활동 2,180 2,180 0

1.동아리활동 1,480 1,480 0

1.학생복지비 1,480 1,480 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,510 1,510 0

1.진로체험활동 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,510 1,510 0

4.선택적 교육활동 21,251 21,256 -5

1.방과후학교 운영 11,791 11,796 -5

1.방과후학교운영 11,791 11,796 -5

1.방과후학교운영 991 996 -5

1.일반수용비 96 96 0

2.운영수당 157 0 157 외부강사비 : 157,000원*1회= 157,000

3.교육운영비 738 900 -162 방과후재료비 : -162,000원*1회= -162,000

2.[목적]방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.기타수당 1,332 1,332 0

2.운영수당 3,468 3,440 28 외부강사비 : 28,000원*1회= 28,000

3.교육운영비 0 28 -28 운영용품 : -28,000원*1회= -28,000

3.[지자체]방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0
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2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,260 1,260 0

1.기타선택적교육운영 1,260 1,260 0

1.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 440 500 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 60 0 60 교육용품 : 60,000원*1회= 60,000

3.[경상]노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 56,942 57,772 -830

1.교무업무 운영 3,945 6,500 -2,555

1.교무학사운영 3,945 6,500 -2,555

1.교무학사운영 723 1,050 -327

1.교육운영비 723 1,050 -327 출석부 및 교무수첩 : -47,000원*1회= -47,000

인쇄물현수막제작 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육활동홍보 1,772 2,000 -228

1.교육운영비 1,772 2,000 -228 입학설명회운영 : -228,000원*1회= -228,000

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 300 2,300 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 워크숍차량임차비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 3,300 3,600 -300

1.학생생활상담지도 2,800 3,100 -300

1.상담실운영비 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0

2.학업중단예방 150 450 -300

1.교육운영비 0 300 -300 위기학생관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[목적]마음치유 생명지킴 운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 2,100 2,100 0

1.정보화실운영 2,100 2,100 0

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 47,597 45,572 2,025

1.교육환경개선 47,597 45,572 2,025

1.교실환경개선 37,597 35,572 2,025

1.일반수용비 7,548 7,548 0

2.비품구입비 30,049 28,024 2,025 책상외3종 : 675,000원*3종= 2,025,000

2.[경상]스마트칠판보급 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 102,303 101,527 776

1.학교기관 운영 24,205 24,906 -701

1.부서기본운영 24,205 24,906 -701

1.교장실운영 9,589 9,576 13

1.일반수용비 1,113 1,100 13 교육경비 : 13,000원*1회= 13,000

신자영 2025년 02월 05일 16시 31분 50초 13 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 3,076 3,076 0 교직원 협의회 : 203,000원*1회= 203,000

교직원 경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

다과구입 : 97,000원*1회= 97,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,116 5,830 -714

1.일반수용비 1,396 2,160 -764 교육경비 : 54,000원*1회= 54,000

사무용품구입 : -604,000원*1회= -604,000

특근매식비 : -214,000원*1회= -214,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 730 680 50 다과구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.여비 7,600 7,600 0

3.일반업무추진비 680 680 0

2.시설 장비 유지 76,618 75,141 1,477

1.학교시설장비유지 76,618 75,141 1,477

1.공공요금및제세공과금 36,595 36,595 0

1.전기요금 26,000 26,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,595 7,595 0

2.시설일반관리 25,603 24,126 1,477

1.기간제근로자인건비 2,106 2,106 0

2.일반수용비 23,497 22,020 1,477 소규모수선비 : 1,477,000원*1회= 1,477,000

3.화장실관리 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0
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1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 449,060 449,218 -158
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